P R Æ F A T I O .

superesset dubitatio. Nunc contenti esse cogimur paucis quibusdam indiciis, ex quibus tamen conjectura fieri valde probabilis potest, alicubi in septentrione terras illas coire vel glacie jungi. Ac ut gentium locorumque per Europam, Asiam, Africam & Americam convenientia uno intuitu innotesceret, tabulas confeci duas, quarum una migrationem Phœniciam; altera Scythicam, complectitur; quas quia opusculi ratio, ut infererentur, non tulit, talium curioso alia occasione exhibebimus. Quod Iudæi America exclusi, mirum multis videbitur, qui tum Tataros eorum progeniem existimant, tum recenti fame fidem adhibent, qua reperitas in America decem tribuum reliquias, quidam nuper inde reduces, viri, ut nonnulli putant, fide digni, serio affirmarunt.

Ego

P R Æ F A T I O .

Ego necdum in illam sententiam concedere possum : quanquam non negem quosdam eorum una cum Scythis Americam immigrasse ; ita ut nec tribum conficerent nec peculiarem nationem , sed exuta paulatim inter barbaros , ut fieri solet , natura , etiam Iudæi esse desierint : sicut tamen ut quædam antiquitatis suæ & Originis vestigia retinerent. Qualia sunt Josephi nomen apud Hurones , & in Souriquosiorum Cantilenis vox Alleluia frequens , Escarboto teste , ac quod apud Iucatanenses plurimi barbarorum narrant : Se à majoribus suis accepisse , provinciam illam primum cultam fuisse à gentibus quæ ab Oriente post varios errores eo venerint & numinis auxilio ab aliarum gentium injuriis liberatæ ,
per

P R Æ F A T I O .

per mare , apertis utrimque fluctibus , evaserint .

Id quoque monendus es , Lector , quod cum , me absente hæc ederentur , hinc inde Sphalmata typographica , quod moris , irrepsisse , quæ quidem omnia consignassem nisi partim levia deprehendissem & quæ ex contextu facile à quovis emendari possent : partim gravi morbo , dum editio ad finem properat , afflictus , parum vel virium vel voluntatis retinuissem ad laborem illum suscipiendum . Vale Amice Lector , ac impostherum , Deo volente , magis seria & utilia à nobis expecta .

DE

DE
ORIGINIBVS AMERICANIS,
Conscriptis
A Clarissimo & Excellentissimo Viro
GEORGIO HORNIO,
Historiarum ac Politices in illustri Gelro-
rum Academia Professore
Ordinario.

QUo robor divinum animi, quo vividus ardor,
Atque Columbini suaserunt ire volatus,
Percussus laudum ingenti Vesputius æstro,
Velivolâ rate contentus, quem claudere triplex
Non potuit mundus, calo duce fretus; S' usq'
Pyxidis arctoa, tot monstris Nerea fatum,
Tot scopulorum æstus maria inter fusa minantium,
Navisragosque notos, tempestatumque furorcs
Despiciens veluti ex alto impavidissimus Heros
Ivit, S' Herculeos late superavit honores.
Primus in ignotum penetravit Americus orbem,
Inventamque suo terram de nomine dixit.
Cedite felices Arabum, Serumque labores,
Totiusque orientis opes, Vesputia tellus
Ditior est, nusquam terrarum opulentia tanta:
Ut peregrinari reliquis videatur in oris,
Hæc fixisse statam Regina pecunia sedem.

Lux ea, quam vates toties cecinere futuram
 Fatidici, tandem, completo temporis orbe,
 Emicuit novus en Typhis, nova prodiit Argo,
 Sed melior Typhis, sed fortunatior Argo:
 Illa ingens tellus patet, ille Platonici Atlas,
 Oceanusque pater laxavit vincula rerum,
 Ac media est, adeo mundi non ultima, Thule.
 Iam mihi Thessalica vilescit fama carina;
 Illa quidem auratam Colchis avertere pellem
 Callida vorivis remeavit operata corymbis.
 At laudis non ista tua centesima pars est,
 Componi ne digna quidem, Vespuria puppis.
 Aurifero Europe quod diffluit imbre quotannis,
 Prodigaque huc pleno quod mittit aromata cornua
 Copia quotidie, tibi nos debere fatemur.
 Quare, si facti pretium jus sideris arbor
 Pelias obtinuit, potiori id jure mereris,
 Florentina raris, tuque o fortissime ductor,
 Dignus es, ut medius Polluce ac fratre corusces
 Certa fides dubiis & sidus amabile nautis.
 Dicite, quandoquidem vos hæc quoque scire putandum est,
 Dicite Pegasides: quæ gens ab origine primâ
 Incoluit, qualique viâ devenit in orbem
 Occiduum? veterine cohæret America mundo,
 An pelagi vastis penitus discernitur undis?
 Unquam Asia, Lybiæve innotuit, Europave?
 An vero solidos tanta regionis honores
 Fata referunt auro felicia nostro?
 Sic ego: sic insit contra pulcherrima Clio,
 Lauri ornata comas, dextram Libanotide cedro:
 Par desideriiis tantis, votisque replendis
 HORNIADES meus est; illum ad mysteria nostrâ
 Inrima concilii, Clavio scisciente Senatu,
 Ipsa ego deduxi, mentemque liquore beato
 Imbutam docui sacras evolvere sorteis,
 Omnibus absolvi numeris, & rito sacra vi,

Ut jubare ingenii terras lustraret opacas,
 Ac nostras, Phæbique vices interpres obiret.
 Sive Caledonia funesta tonitrua terra,
 Veraque civilis memoraret semina belli,
 Ipsa ego direxi calamum scribentis, & aureum
 Infudi laticem; totius in aquore chartæ
 Palladis, ac nostri genuina resulget imago.
 Sive recenseret culti monumenta Severi,
 Atque redonaret statui, priscoque nitore,
 Amii plausere chori. Quem fulmina doctæ
 Non cieant lingua vibrata frequente theatro?
 Quis non tot linguas uno miretur in ore?
 Gravior est animo veniens doctrina sereno.
 O niveos HORNII mores! ô cordis aperti
 Delicias, vulgo ignotas, sacrique prioris
 Reliquias! ut præ vobis mihi nectar Hymetti
 Sordet odoriferi, & mellis fragrantia puri!
 Mens humilis, sed tota Dei est, incoctaque honesto,
 Calorum terraque capax, & fluxit ab ipso
 Sacrorum quodcunque Chaos: penetrabilia rerum
 Involat aligero per vestigatque meatu.
 Vespuri decus, Hesperios aperire latentes,
 At vero ignotas nota ad cunabula gentes
 Artifici revocare manu, brevibusque tabellis
 Complexa occidui fata abstrusissima mundi
 Excutere ad veri legem, normamque fidelem
 HORNII ADÆ laus est, sibi quam bene vendicet uni.

Amico Summo P.

JOH. VVITTEN.

DE

DE
 ORIGINIBUS GENTIUM
 AMERICANARUM,
 LIBER PRIMVS.

C A P. I.

Scopus operis. Descriptio America. Ejus detectio.

Res Americanas, ab ipsa gentis origine, ad Europæorum in eam adventum, scribere animus est. Vbi & major, quam in cæteris mundi partibus, difficultas, & obscuriora omnia; Origines, mutationes, bella, Imperia. Digna ad omnem antiquitatem tendentibus materia, ubi videre licebit barbariem cum humanitate, crudelitatem cum fortitudine certantes: multa benè prudenterque dicta factaque: multa turpiter & perfidè: quid in barbaris scelus, quid virtus potuerit: quibus artibus in tantam molem duo maxima Imperia excreverint. Denique Phœnicum prisca reliquias & per Septentrionem irrupentes Hunnorum, Kitai-
 A norum,

norum, ac Sinensium gentes, mirabimur pariter atque tot seculis ab orbe nostro & notitia in alium sepositos, agnoscemus.

America terrarum pulcherrima, ingentibus in utrumque Oceanum spatiis, inter Orientem ac Occidentem media jacet, ac passim læta viriditate, in omnia frugum genera fertilis, exultat.

Qua Æquatori proxima, coeuntibus paulatim in arctum littoribus, Isthmum crebris horrentem montibus habet, cujus interventu ingentes peninsulæ, ne uterque coëat Oceanus, connectuntur. Ad eum sinum qui nostro mari adjacet, innumeræ insulæ, quas olim continentem unam magna parte fuisse, & incolæ narrant, & creditur. Nihil iis beatius: & hæc demum fortunatæ antiquorum insulæ sunt. Ab Isthmo, velut angustias suas dedignata, versus utrumque Cardinem, sed major in austrum, uno tractu, effunditur. Vbi terminetur in septentrionibus, sitne in immensum terra & nostro alicubi annexa Orbi, an freto vel mari abscissa; quæsitum hæctenus & adhuc dubitatur. Illud certum, hinc ad Gronlandiam, illinc ad Asiam, prope continuis littoribus extendi. Planior ad boream & rigidior: alicubi per multa millia passuum sterilis pariter & deserta. Non arbor visentibus, non herba, non, quod mirandum, saxum occurrit. Im-

mensum

mensum frigus & supra nostrum; equis imprimis lethale & intolerandum; sed & calor intensior, non tamen Africano comparandus. Qua Tropici subjacet undique montosa: nec ullibi integrum Horizontem spectantibus exhibens. Littora ejus humida & calida, crebris arenis & paludibus foeda. Montes, ut pecorum ac metallorum foecundi: ita frequenter habitabiles. Omnium pulcherrimae convalles & temperatissimae, Elysios quosdam campos visentibus ingerunt. Sub ipso Aequatore altissimi montes festinatis nivibus & perpetua hyeme rigentes, ob frigus inaccessi. Hinc continua serie ad Magellanicum usque diffusi fretum: auro & argento supra fidem graves, & aeternis passim ignibus ad terrorem flagrantes, littora prosequuntur simul & deponunt. Tam mirabili temperamento, ut quicquid prisca sapientes de Torridae caloribus tradiderunt, una haec & barbara explodat. In Nova Hispania à Novembre ad Aprilem coelum ferè serenum, vesperi turbines pulverem, Tenoxitlanæ prope modum lethalem, alibi non adeò noxium, impetuose agitant. Cætera anni pluviae infestant: & quo sol propior, eo vehementiores: unde aëris ad littora gravitas, nec coelum alicubi Sardo mitius. Peruvia qua mari alluitur, siticulosa & terræmotu immaniter laborans. Pluviae si cadant, miraculis accensetur: quod